
 

REGIONE PIEMONTE BU38 23/09/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 8 settembre 2021, n. 553 
Lavori sostituzione pareti mobili sede di Verbania. CIG 8630253612 - Approvazione 
Certificato di Regolare Esecuzione . 
 

 

ATTO DD 553/A1112C/2021 DEL 08/09/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Lavori sostituzione pareti mobili sede di Verbania. CIG 8630253612 - Approvazione 
Certificato di Regolare Esecuzione 
 
 

 
la Regione Piemonte è comodataria di alcuni uffici del piano terreno all’interno dell’immobile di 
via Dell’Industria n° 25 a Verbania ed a seguito dell’evento alluvionale del 3 ottobre 2020 si sono 
verificati ingenti danni alle pareti mobili degli uffici con conseguenti rigonfiamenti delle medesime 
e comparsa di notevoli segni di muffa nella parte bassa tanto da prevederne la sostituzione. 
 
Considerato che si rende necessario intervenire con le lavorazioni seguenti: 
• smontaggio dei pannelli in melaminico comprese le porte; 
• rimozione dei pannelli isolanti in lana di vetro; 
• accatastamento momentaneo dei materiali rimossi, successivo trasporto all’esterno dell’edificio e 
carico sui mezzi per lo smaltimento; 
• fornitura e posa di nuovi pannelli in melaminico compreso l’isolante interno. 
 
Con Determinazione Dirigenziale A1112C n. 292 del 13.05.2021 il Settore Tecnico e Sicurezza 
Ambienti di Lavoro ha proceduto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1 comma 2 lettera a) del 
DL 76/2020, convertito con modificazioni nella legge 120/2020, sulla piattaforma del Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, ad una trattativa diretta con l’operatore economico 
FAPAS S.p.a - via Novara, 313 a/b - 28078 Romagnano Sesia (NO) - P.I. 00915390033, per 
l’affidamento dei lavori di sostituzione pareti mobili presso la sede via dell’Industria n° 25 – 
Verbania, per un importo pari a € 47.279,02 oltre oneri per la sicurezza pari € 1.914,00 non soggetti 
a ribasso, per un totale complessivo lavori pari ad € 49.193,02 oltre I.V.A. al 22% di legge, pari ad 
Euro € 10.822,46 soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 da 
versare direttamente all’Erario; 
 
Vista la trattativa eseguita sulla piattaforma MePA n. 16474913 del 20.4.2021 de la conseguente 
stipulazione avvenuta in data 17.06.2021 
 



 

Visto il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 06/07/2021; 
 
Vista l’attestazione del Direttore dei lavori del 05.08.2021, in cui dichiara ultimate tutte le 
lavorazioni in data 29.07.2021; 
 
Visto il Certificato di regolare esecuzione emesso in data10.08.2021, a norma dell’art. 102, comma 
2, del D.Lgs 50/2016 e smi, dal Direttore dei Lavori, attestante che i lavori sono stati regolarmente 
eseguiti e che il credito dell'Impresa, visto l’acconto già corrisposto di Euro 36.100,00, o.f.e., 
ammonta a netti € 13.093,02 , subordinatamente alla presentazione della garanzia fidejussoria 
prevista dall'art. 103, comma 6 del D.lgs. n.50/2016 e previa verifica della regolarità contributiva; 
 
Dato atto che il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione 
dell’opera, ai sensi dell’art. 1666 comma 2 del Codice Civile; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
ritenuto ammissibile il Certificato di Regolare Esecuzione del lavoro di cui trattasi; 
 
vista la D.G.R. n. 9-1028 del 21.02.2020 con la quale l’Ing. Sandra BELTRAMO è stata nominata 
dirigente del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro 
 
verificata la regolarità contributiva della società di cui trattasi di cui al Durc on line prot.Inail 
28035622 scadenza 21.10.2021; 
 
dato atto che il predetto certificato assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data di 
emissione del presente provvedimento; 
 
vista la D.G.R. n. 9-1028 del 21.02.2020 con la quale l’Ing. Sandra BELTRAMO è stata nominata 
dirigente del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021 e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 
ottobre 2017 “Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile”; 
 
Vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 
 
Visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023 approvato con D.G.R. n. 1- 
3082 del 16.4.2021; 
 
Tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 



 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

• Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitali»(Decreto semplificazioni)" ed in particolare l'art. 1 comma 2 lettera 
a); 

• Vista la legge 29 luglio 2021 n. 108 "conversione in legge, con modificazioni del decreto-
legge n. 77 del 31/05/2021 " Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure". 

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile", come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 
2021 e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 "Istruzioni operative in 
materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• Vista la D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023"; 

• Vista la Legge regionale n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• Vista la Legge regionale n. 8 del 16 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023"; 

• Vista la D.G.R. n. 1-3155 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• Vista la D.G.R. n. 28-3386 del 4.6.2021 Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023. 

• Vista la D.G.R. n. 43 - 3529 del 9.7.2021 Regolamento regionale di contabilita' della 
Giunta regionale.Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 

 
 

DETERMINA 
 



 

 
1. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto, a norma dell’art. 102, comma 2, del 

D.Lgs 50/2016 e smi, dal Direttore dei Lavori, Geom. Vincenzo Patriciello , attestante che i 
lavori in questione sono stati regolarmente eseguiti e che il credito dell'Impresa FAPAS S.p.a, 
visto l’acconto già corrisposto di € 36.100,00, ammonta a netti € 13.093,02 o.f.e.; 

2. di autorizzare subordinatamente alla presentazione della garanzia fidejussoria prevista dall'art. 
103, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e previa verifica della regolarità contributiva, il pagamento 
della rata di saldo pari € 13.093,02, oltre IVA, e, quindi, di Euro 15.973,48 sull’impegno n. 
9197/2021 del capitolo 201983 per l’esercizio finanziario 2021 a favore della Ditta FAPAS S.p.a 
- via Novara, 313 a/b - 28078 Romagnano Sesia (NO) - P.I. 00915390033; 

3. di dare atto che il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione 
dell’opera, ai sensi dell’art. 1666 comma 2 del Codice Civile; 

4. di dare atto che il predetto certificato assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data di 
emissione del presente provvedimento. 

 
La presente determinazione non comporta impegno di spesa e sarà pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
Si dispone altresì, ai sensi dell’ art. 37 del D.lgs. n. 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” della presente determinazione. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). la presente 
determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa e sarà pubblicata sul Bollettino 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


